[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 10 – Vereadora Josi Görgen
                 INDICAÇÃO – 004/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com a Secretaria Municipal da Administração e Planejamento e Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito, nos termos regimentais e ouvido plenário, que seja feito um estudo de viabilidade para implantação de uma rótula ou trevo entre as Ruas Osvaldo Aranha e Arlindo da Silva.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

A presente indicação tem como objetivo garantir maior segurança aos munícipes que transitam por este trecho. A visibilidade está severamente comprometida para quem sai da Rua Arlindo da Silva, situação que se agrava com o tráfego de veículos de grande porte, como ônibus escolares e ônibus que transportam trabalhadores da região.
Sugiro uma solução semelhante à adotada na esquina entre as ruas Osvaldo Aranha e Pinheiro Machado, entre a loja Multi Esportes e a Doce Planeta.
A proposta visa, se possível, que o Poder Executivo aproveite uma área ociosa existente na esquina do referido endereço para implementar a medida.

Por todo o exposto, solicito a especial atenção de Vossa Excelência para a presente indicação.

                                                                   Atenciosamente,

                                                   Bom Retiro do Sul, 14 de janeiro de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o